



平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 10 日

上場会社名 株式会社 チヨダ 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8185 URL <http://www.chiyodagr.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 舟橋 政男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 成田 裕 TEL (03)3316 - 4134

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 3 四半期	135,050	1.3	5,554	17.2	6,268	12.8	2,615	1,241.1
19 年 2 月期第 3 四半期	136,821	3.4	6,706	7.9	7,187	4.1	195	93.2
19 年 2 月期	184,718		8,909		9,761		623	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	63.48	-
19 年 2 月期第 3 四半期	4.73	-
19 年 2 月期	15.13	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	138,898	80,618	52.9	1,811.23
19 年 2 月期第 3 四半期	141,570	80,668	52.1	1,956.56
19 年 2 月期	141,067	81,740	52.9	1,809.51

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 2 月期第 3 四半期	2,365	2,235	3,105	31,845
19 年 2 月期第 3 四半期	2,421	6,494	3,137	31,764
19 年 2 月期	5,319	6,031	3,555	39,551

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19 年 2 月	円 銭 15 00	円 銭 25 00	円 銭 40 00
20 年 2 月	20 00	-	40 00
20 年 2 月(予想)	-	20 00	

3. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	183,230	0.8	8,013	10.1	8,919	8.6	3,410	446.5	82.71

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

[参 考]個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績(平成19年3月1日 ~ 平成19年11月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	93,092	2.3	3,703	2.8	4,658	3.1	2,584	-
19年2月期第3四半期	95,238	2.5	3,809	1.1	4,516	0.3	257	-
(参考)19年2月期	127,200		4,472		5,512		277	

	1株当たり四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益又は四半期(当期)純損失()
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	62.72	-
19年2月期第3四半期	6.25	-
(参考)19年2月期	6.74	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	100,796	63,881	63.4	1,575.79
19年2月期第3四半期	103,837	64,719	62.3	1,569.71
(参考)19年2月期	102,546	65,090	63.5	1,578.77

2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日 ~ 平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	124,860	1.8	4,975	11.2	6,075	10.2	3,045	-

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題による欧米の金融機関の巨額損失が資本市場を揺るがし、世界経済の行方に大きな不安をもたらす状況で推移しました。加えて国内においては、政治の混乱、株式市場の低迷、年金問題、原油及び原材料の高騰によるガソリン、灯油、日用品の値上げなどが相次ぎ、国民の生活防衛意識が増幅する状況となりました。

当社グループが属する小売業界におきましても、このような経済情勢を反映した消費者心理の冷えこみと大型SCの開設ラッシュ、価格競争の激化に加え、天候不順が逆風となり、大変厳しい経営環境が続きました。かかる状況のもとで、当社グループは主力部門である靴部門及び衣料品部門の従来方針を堅持し、プライベートブランドの強化拡大による粗利益率アップ、積極的な新規出店などの施策を実施いたしました。

主要部門の売上につきましては、靴部門では平均気温が高かったことによる季節商品の不振及びブランドスニーカーの販売不振が響き、既存店売上マイナスとなりました。また衣料品部門でも、秋冬物商材の立ち上がりが厳しく既存店売上マイナスとなりました。

商品動向としましては、靴部門においてはプライベートブランド「バイオフィッター・レディース」、「バイオフィッター・スポーツ」、「バイオフィッター・キッズ」のスニーカーや子供靴が好調に推移しました。衣料品部門においては、レディースのカットソーやキッズ商品は好調に推移しました。

店舗の状況につきましては、出店117店、退店100店となり、当第3四半期末店舗数は1,722店（前年同期比8店増）となりました。

これらの結果、売上高は135,050百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益5,554百万円（同17.2%減）、経常利益6,268百万円（同12.8%減）、当第3四半期純利益は2,615百万円（同1,241.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は138,898百万円となり、前連結会計年度末と比較して2,168百万円減少いたしました。主な要因は、保証金及び敷金の減少等によるものであります。純資産合計は80,618百万円となり前連結会計年度末と比較して1,123百万円減少となりました。主な要因は、自己株式の取得等によるものであります。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は2,365百万円となりました。

これは主に「税金等調整前四半期純利益」5,938百万円等の増加と、「たな卸資産の増加額」5,385百万円、「法人税等の支払額」3,937百万円等の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は2,235百万円となりました。

これは主に「定期預金の払戻による収入」1,083百万円等の収入と、「有形固定資産の取得による支出」1,279百万円、「投資有価証券の取得による支出」949百万円等の支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は3,105百万円となりました。

これは主に「長期借入れによる収入」1,000百万円等の収入と、「自己株式の取得による支出」1,123百万円、「配当金の支払額」1,836百万円等の支出によるものであります。

この結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は31,845百万円（前連結会計年度末比7,706百万円減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月期の業績予想につきましては、前回公表（平成19年10月12日付）いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

1. 連結子会社㈱マックハウスについては、当連結会計年度より、たな卸資産の評価基準及び評価方法を、従来のマックハウス、アウトレットジェイ、マックハウスプラザ、ブルーベリーにつきましては売価還元法による原価法、ゴールウェイ、ココナッツワールドにつきましては個別法による低価法から、月別総平均法による原価法に変更いたしました。

これは、旧㈱レオ（ゴールウェイ、ココナッツワールド）との合併後並存していたシステムを統合し、アイテム別の商品管理が可能となったことから、より実態に合ったたな卸資産の評価方法に変更するものであります。

この変更により、売上総利益、営業利益及び経常利益がそれぞれ526百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は794百万円減少しております。

なお、期首のたな卸資産評価方法の変更に伴う差額268百万円は特別損失として計上しております。

2. 当連結会計年度より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	33,766	33,721	45	0.1	41,550
2. 受取手形及び売掛金	3,751	3,758	7	0.2	1,978
3. たな卸資産	44,144	43,931	212	0.5	38,814
4. 繰延税金資産	426	277	148	34.9	904
5. その他	3,446	2,795	650	18.9	2,182
6. 貸倒引当金	14	16	2	16.4	15
流動資産合計	85,521	84,469	1,051	1.2	85,415
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	6,029	5,989	39	0.7	5,564
2. 機械装置及び運搬具	4	2	1	30.3	3
3. 土地	1,852	1,833	18	1.0	1,840
4. その他	1,032	990	42	4.1	942
有形固定資産合計	8,919	8,816	102	1.1	8,351
(2) 無形固定資産	1,229	1,474	245	20.0	1,145
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	11,746	11,997	251	2.1	12,445
2. 保証金及び敷金	28,145	26,510	1,635	5.8	27,776
3. 繰延税金資産	3,072	3,216	144	4.7	3,029
4. その他	3,140	2,579	561	17.9	3,086
5. 貸倒引当金	203	166	37	18.5	183
投資その他の資産合計	45,900	44,137	1,763	3.8	46,154
固定資産合計	56,049	54,428	1,620	2.9	55,651
資産合計	141,570	138,898	2,671	1.9	141,067

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	37,529	36,828	700	1.9	36,157
2. ファクタリング債務	3,809	2,569	1,240	32.6	4,026
3. 短期借入金	-	600	600	-	-
4. 1年以内返済予定の長期借入金	1,556	934	622	40.0	1,422
5. 未払法人税等	390	507	116	29.9	1,978
6. 未払消費税等	15	77	61	385.3	182
7. 賞与引当金	184	184	0	0.4	743
8. 役員賞与引当金	-	-	-	-	65
9. その他	6,504	6,471	33	0.5	3,933
流動負債合計	49,992	48,173	1,819	3.6	48,510
固定負債					
1. 長期借入金	780	596	184	23.7	537
2. 退職給付引当金	6,668	6,641	27	0.4	6,766
3. 役員退職慰労引当金	518	537	18	3.7	526
4. 転貸損失引当金	1,014	619	395	39.0	814
5. その他	1,925	1,712	213	11.1	2,170
固定負債合計	10,909	10,107	801	7.4	10,816
負債合計	60,901	58,280	2,621	4.3	59,326
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	6,893	6,893	-	-	6,893
2. 資本剰余金	7,489	7,489	-	-	7,489
3. 利益剰余金	58,312	59,501	1,189	2.0	58,741
4. 自己株式	426	1,553	1,126	263.8	430
株主資本合計	72,267	72,330	62	0.1	72,693
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,515	1,095	419	27.7	1,910
評価・換算差額等合計	1,515	1,095	419	27.7	1,910
少数株主持分	6,885	7,192	306	4.4	7,137
純資産合計	80,668	80,618	50	0.1	81,740
負債純資産合計	141,570	138,898	2,671	1.9	141,067

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	136,821	135,050	1,771	1.3	184,718
売上原価	79,261	77,130	2,131	2.7	108,145
売上総利益	57,559	57,919	359	0.6	76,572
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	5,801	6,078			7,469
2. 役員報酬及び給料手当	16,457	17,056			21,514
3. 賞与引当金繰入額	184	184			743
4. 役員賞与引当金繰入額	-	-			65
5. 退職給付費用	447	243			596
6. 役員退職慰労引当金繰入額	31	43			39
7. 家賃地代	13,743	14,008			18,466
8. 減価償却費	970	989			1,312
9. 貸倒引当金繰入額	0	58			0
10. 役員賞与	-	52			-
11. その他	13,216	13,649			17,455
販売費及び一般管理費合計	50,853	52,364	1,511	3.0	67,663
営業利益	6,706	5,554	1,152	17.2	8,909
営業外収益					
1. 受取利息	133	123			182
2. 受取配当金	23	36			38
3. 受取家賃	2,024	1,750			2,656
4. 受取手数料	395	380			512
5. その他	245	207			322
営業外収益合計	2,821	2,498	323	11.5	3,711
営業外費用					
1. 支払利息	25	18			30
2. 不動産賃貸費用	2,044	1,666			2,622
3. 転貸損失引当金繰入額	234	54			158
4. その他	36	43			48
営業外費用合計	2,340	1,784	556	23.8	2,859
経常利益	7,187	6,268	918	12.8	9,761

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	110	25			128
2. 転貸損失引当金戻入益	97	32			71
3. 固定資産売却益	0	8			0
4. 投資有価証券売却益	-	148			0
5. 受取違約金	54	25			61
6. 受取損害補償金	18	-			18
特別利益合計	280	240	40	14.3	280
特別損失					
1. 固定資産売却損	21	-			21
2. 固定資産除却損	124	123			196
3. 店舗解約に伴う損失金	52	79			89
4. 転貸損失引当金繰入額	664	-			591
5. 減損損失	3,745	99			4,696
6. たな卸資産評価方法の変更に伴う差額	-	268			-
特別損失合計	4,609	571	4,037	87.6	5,595
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,859	5,938	3,078	107.7	4,446
法人税、住民税及び事業税	2,642	2,007	634	24.0	4,131
法人税等追徴税額	-	-	-	-	125
法人税等調整額	484	999	1,484	-	1,191
少数株主利益	506	315	191	37.7	757
四半期(当期)純利益	195	2,615	2,420	1,241.1	623

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期（自平成18年3月1日 至平成18年11月30日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成18年2月28日残高	6,893	7,489	60,226	422	74,186	1,196	1,196	6,603	81,986
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			2,061		2,061				2,061
利益処分による役員賞与			47		47				47
四半期純利益			195		195				195
自己株式の取得				4	4				4
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 （純額）						319	319	282	601
当四半期中の変動額合計			1,914	4	1,918	319	319	282	1,317
平成18年11月30日残高	6,893	7,489	58,312	426	72,267	1,515	1,515	6,885	80,668

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期（自平成19年3月1日 至平成19年11月30日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成19年2月28日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			1,855		1,855				1,855
四半期純利益			2,615		2,615				2,615
自己株式の取得				1,123	1,123				1,123
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 （純額）						815	815	55	759
当四半期中の変動額合計			760	1,123	362	815	815	55	1,122
平成19年11月30日残高	6,893	7,489	59,501	1,553	72,330	1,095	1,095	7,192	80,618

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成18年2月28日残高	6,893	7,489	60,226	422	74,186	1,196	1,196	6,603	81,986
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			2,061		2,061				2,061
利益処分による役員賞与			47		47				47
当期純利益			623		623				623
自己株式の取得				7	7				7
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						714	714	533	1,247
連結会計年度中の変動額合 計			1,485	7	1,493	714	714	533	245
平成19年2月28日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考)前期 平成19年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,859	5,938	4,446
減価償却費		995	1,013	1,346
減損損失		3,745	99	4,696
たな卸資産評価方法の変更に伴う差額		-	268	-
賃借料との相殺による保証金返還額		1,226	1,176	1,675
有形固定資産除却損		124	123	196
有形固定資産売却損		21	-	21
店舗解約に伴う損失金		50	79	89
貸倒引当金の減少額		109	18	128
賞与引当金の減少額		569	559	10
役員賞与引当金の増減額		-	65	65
退職給付引当金の増減額		111	125	209
役員退職慰労引当金の増加額		31	11	39
転貸損失引当金の増減額		646	194	445
受取利息及び配当金		156	160	220
支払利息		25	18	30
売上債権の増加額		2,005	1,780	231
たな卸資産の増加額		6,115	5,385	785
仕入債務の増減額		755	744	462
未払消費税等の減少額		485	204	214
その他		1,709	1,984	608
小計		2,862	1,475	10,602
利息及び配当金の受取額		115	118	166
利息の支払額		30	22	34
法人税等の支払額		5,381	3,937	5,432
損害補償金の受取額		11	-	18
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,421	2,365	5,319

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位 百万円）

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考)前期 平成19年2月期
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		1,520	460	1,520
定期預金の払戻による収入		870	1,083	873
短期貸付金の貸付による支出		999	-	-
有形固定資産の取得による支出		1,109	1,279	1,526
有形固定資産の除却に伴う支出		35	53	45
有形固定資産の売却による収入		2	25	39
無形固定資産の取得による支出		638	674	691
投資有価証券の取得による支出		2,384	949	3,417
投資有価証券の売却及び償還による収入		24	174	1,028
投資その他の資産の売却による収入		0	-	-
保証金及び敷金の差入による支出		2,125	1,914	2,638
保証金及び敷金の回収による収入		1,421	1,814	1,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		6,494	2,235	6,031
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		-	600	-
長期借入れによる収入		1,000	1,000	1,000
長期借入金の返済による支出		1,827	1,430	2,204
自己株式の取得による支出		4	1,123	7
連結子会社の自己株式の取得による支出		0	1	0
有形固定資産の割賦債務返済による支出		56	53	74
少数株主への配当金の支払額		211	259	211
配当金の支払額		2,037	1,836	2,055
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,137	3,105	3,555
現金及び現金同等物の減少高		12,053	7,706	4,266
現金及び現金同等物の期首残高		43,818	39,551	43,818
現金及び現金同等物の期末残高		31,764	31,845	39,551

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 販売の状況

販売実績

当第3四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		(参考)前期 平成19年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	87,543	64.0	88,393	65.5	114,849	62.2
衣 料 品 部 門	41,436	30.3	41,918	31.0	57,334	31.0
玩 具 部 門	7,680	5.6	4,591	3.4	12,329	6.7
そ の 他 部 門	161	0.1	146	0.1	204	0.1
合 計	136,821	100.0	135,050	100.0	184,718	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。